¹¹⁹ *Recollectae bolognesi*, II, p. 74.

Francesco Pipino («Nonnulli referunt, quod in vitula ejus arabat»¹²⁰), anche in un documento dello Spedale Nuovo di Pisa¹²¹.

Da segnalare l'accostamento dei fatti narrati – questo tutto benvenutiano – a un'analogica vicenda che vide nel ruolo di protagonista l'imperatore Ottone (con esito, però, parzialmente edificante: dunque compensatorio¹²²). Dal confronto con il *Libellus Augustalis*, si comprende che l'imolese si riferisce qui a Ottone III, il quale «fuit vir iustus et costans qui Crescentium potentem romanum in castello Sancti Angeli obsessum diu tandem post multa tormenta fecit decollari, et Antipapam introductum per eum ludibrose tractavit; ipse etiam uxorem suam vivam fecit igne cremari, quia falso accusaverat militem innocentem»¹²³. Con ogni evidenza, l'informazione contenuta nel *Libellus* – e poi riproposta nel *Comentum* – proviene dalla fonte di Riccobaldo da Ferrara, autore sicuramente ben noto Benvenuto¹²⁴: sia nel *Compendium Romanae Historiae* (XI 55) che nella *Compilatio chronologica* il cronista ricorda questo stesso episodio. Così nella seconda delle due opere citate:

Crescentium captum decapitavit, illum Pontificem oculis privavit, et membris debilitavit, inde rediit in Sassoniam. [...] Ottho imperator suggestione uxoris occidit unum Comitem falso accusatum, quod cum conjugate noluit commiseri, mox comperta veritate, conjugem suam Ottho igne cremari fecit, et uxori Comitis falso occisi satisfacit¹²⁵.

¹²⁰ Pipino *Chronicon*, col. 660.

¹²¹ Sulla questione si veda Franceschini 2008, p. 117 e la discussione proposta in coda a l.sm.21.

¹²² Per un caso esegetico analogo, si veda la glossa su Dolcino (l.sm.71) e la discussione ivi proposta.

¹²³ Trascrivo dal ms. 1040 della Biblioteca Universitaria di Bologna, f. 105r.

¹²⁴ Che lo cita esplicitamente nelle chiose a *If*, XII 110-2 (l.sm.18) come fonte dantesca per la ricostruzione delle vicende biografiche di Obizzo II d'Este: sulla questione si vedano *ad locum* le pagine citate di Massera 1915 e Hankey 1996. È assai probabile, per altro, che il *Libellus Augustalis* altro non sia che una versione sintetica dell'analogica opera del cronista ferrarese. Cfr. anche Toynbee 1899-1900, p. 38.

¹²⁵ Riccobaldo *Compilatio*, coll. 240-1 [cfr. anche Riccobaldo *Compilatio* (Hankey), pp. 150-3]. Una versione più ampia e dettagliata della stessa vicenda è offerta nell'*Historia imperatorum romano-germanicorum* (col. 119): «Hic, ut habetur in historijs, conjugem habuit, quae quidam Comiti Imperatoris voluit commiseri. Ille aspernatus est scelus. Illa coeco furore stimulata in odio illius viro detulit, quod eam ille ad turpitudinem sollicitabat, propter quod jussu Imperatoris decollatus est. Sed priusquam morti traderetur, rogavit uxorem, ut iudicio cadentis ferri eum probet innocentem: adest dies, quo Imperator in auditorio se offert, pupillis et viduis adire delata; affuit et vidua, mariti caput habens in ulnis, quae sivitque ab Imperatore, qua morte dignus esset, qui aliquem injuste occidisset. Qui respondit capitis abscissione; tu, inquit, es ille, qui virum meum innocentem uxoris tuae suggestione occidi fecisti; ut me verum asserere comprobes, hoc cadentis ferri iudicio approbabo; quod audiens Imperator obstupuit, et in manus feminae, quod receperat, caput sepeliendum dedit, interventu tamen Pontificum et Procerum dierum decem, mox octo, tertio, septem, quarto, sex a vidua recepit inducias. Examinata demum causa, et veritate comperta, uxorem vitam vivam fecit igne cremari, pro sui vero redemptione viduae quatuor castella exhibuit, et vocantur induciis dierum Decimum, Octavum, Septimum, et Sextum».

Il passo benvenutiano si chiude con la nota relativa al soggiorno parigino di Dante, di chiara derivazione boccacciana (*Trattatello*, § 25 nella prima redazione; § 20 nella seconda¹²⁶), utile secondo Benvenuto a dimostrare la veridicità di quanto il poeta suggerisce – senza tuttavia affermare – sull’innocenza di Piero.

2.sm.18. Rodolfo I d’Asburgo

Pg, VII 91-3; Comentum, III, pp. 207-8

Hic Sordellus nominat aliquot spiritus electiores, et primo principalem principem, scilicet unum imperatorem. Ad cuius cognitionem est primo sciendum, quod Rodolphus genere germanus, patruus comes Alberti, sua probitate factus est dux potentissimus. Nam acquisivit Sueviam, quae vacabat morte ducis Austriae qui fuerat decapitatus simul cum Conradino; cuius fecit ducem Albertum filium suum. Et regnavit Rodolphus annis viginti. Et electus imperator habuit grave bellum cum rege Bohemiae potentissimo anno Domini MCCLXXVII; qui potentia et opulentia sua indignabatur parere sibi. Propter quod Rodolphus cum magno et forti exercitu ivit contra eum. Cui rex potenter occurrit, et commisso acerrimo proelio inter tam feroces gentes, rex Bohemiae acie peremptus est cum magna strage bellatorum. Et sic regnum Bohemiae venit sub jugum Rodulphi. Sed postea fecit pacem cum filio regis mortui, sed fecit ipsum venire ad se sedentem in sede per medium luti. Et illum stantem genibus flexis in luto conciliavit sibi, praesentibus omnibus baronibus, et dedit sibi filiam in uxorem, et regnum restituit: et sic superbum humiliavit, et humiliatum exaltavit die vigesima sexta augusti. Et sic vide, quare poeta ponit ipsum salvum. Nam Rodolphus iste fuit magnanimus, magnificus, justus et pius, sine dolo, timens Deum, victor in bello, multum formidatus ab alemannis et italicis; et certe si voluisset venire in Italiam, sine resistentia erat dominus: ideo autor arguit eum negligentiae hic et in praecedenti capitulo.

Breve *excursus* storico su Rodolfo, con particolare attenzione alla guerra contro il re di Boemia, Ottocaro II («anno Domini MCCLXXVII»): si dice a proposito che Rodolfo iniziò questa campagna bellica «electus imperator», anche se egli – tecnicamente – non fu mai imperatore (la formula è comunque giusta: Rodolfo fu imperatore “eletto”, ma non incoronato). Interessante la vicenda della riconciliazione con il figlio del re di Boemia, attraverso l’umiliazione dello stesso: è questo il nucleo narrativo più vivace (ed è tratto da Villani, *Cronica*, VIII 55¹²⁷). Nel finale si ha una rapida sequenza sulle qualità del sovrano; il giudizio di Benvenuto è complessivamente molto positivo – la ragione